

چاله‌های دولتی به خرج کارگران پر می شوند

دست‌درازی ادامه‌دار دولت به قلم تامین اجتماعی

اساسی است. باتوجه به اینکه سازمان تامین اجتماعی نهاد عمومی دولتی، محسوب نمی‌شود و اصلاً دولت بودجه دریافت نمی‌کند، جدایی بانک رفاه، مانند این است که یک مجموعه خصوصی را به یک مجموعه دولتی تبدیل کنند. به همین دلیل است که می‌گویم در ارتباط با سازمان تامین اجتماعی تا تفکرات تغییر نکند، تغییر عناوین و جایگاه‌ها، کمکی به پیشرفت امور نخواهد کرد. بانک رفاه با اهداف خاص و برای کمک به رفاه کارگران ایجاد شد و حتی اگر امروز برای واگذاری آن مبنای قانونی ایجاد کرده باشند، سازمان تامین اجتماعی متصرف می‌شود. از این پس، قطعاً شرایط برای ذی‌نفعان سازمان دشوارتر خواهد شد.

کارفرمایان معتقدند که تامین اجتماعی بابت بیمه پردازی اجباری، آنها را زیر فشار قرار داده و از طرفی هم سازمان با محدودیت در وصول حق بیمه و ناترازی سطح ورودی و خروجی خود، روبه‌رو است. این شرایط، سازمان را برای سخت‌گیری در وصول حق بیمه به عنوان منبع اصلی تامین تعهدات بیمه‌ای و بازنشستگی زیر فشار می‌گذارد. با توجه به اینکه لایحه بودجه ۱۴۰۱ هم به مجلس ارائه شده، دولت و مجلس چگونه می‌توانند به سازمان کمک کنند؟

منابع سازمان تامین اجتماعی طبق قانون وصول می‌شود و مصداق قانونی آن که به ماهیت سازمان گره خورده، مشخص هستند. کارفرمایان باید به وظایف قانونی شان عمل کنند. اگر آنها مسئولیت‌های خود را به موقع انجام دهند، سازمان هم به هزینه کردن برای انجام بازرسی‌های بیمه‌ای نیاز نخواهد داشت. مشکل اینجاست که نهادهایی مانند اتاق بازرگانی با طرح مسائلی این چنینی می‌خواهند که از اجرای قانون فرار کنند یا اینکه به‌طریقی تلاش کنند که قانون را دور بزنند. اصراً ما برای حمایت از سازمان تامین اجتماعی هم به این امر می‌گردیم که این سازمان به هر حال، ابتدا باید از محل حق بیمه‌ها به حیات خود ادامه دهد. اگر نظام دریافت حق بیمه تضعیف شود، سازمان هم آسیب می‌بیند و وابسته می‌شود و این وابستگی زمینه ساختن حیاط خلوت از آن فراهم می‌کند. تلاش ما باید بر حفظ و تقویت وصول حق بیمه متمرکز باشد. دولت‌هایی که سسر کار می‌آیند، باید به پرداخت مطالبات سازمان اقدام کنند و مجلس هم بر آن نظارت کند و این نظارت را هم به واسطه وضع قوانین تقویت کند. باید به گونه‌ای عمل شود که سازمان بتوانند به حیات خود در قالب دریافت حق بیمه ادامه دهد. سازمان باید احساس کند که در بودجه‌های سنواری طرف توجه قرار می‌گیرد و مطالباتش گنجانده و بدون واسطه و اما اگر پرداخت می‌شود. نمایندگان باید در قانون بودجه سال آینده، سازمان را تقویت کنند.



باید در عمل به سمتی حرکت کنیم که سازمان تامین اجتماعی نهاد حمایتی و خیریه تلقی نشود. در این راه باید تفکر همه تغییر کند. اگر این تغییر را شاهد باشیم، آنگاه می‌توانیم احساس کنیم که از دست‌درازی خلاصی یافته‌ایم

سازمان تامین اجتماعی این روزها بابت مصوبه مجلس در زمینه واگذاری سهام بانک رفاه کارگران زیر فشار قرار دارد. به‌نحوی که باید ۶۷ درصد سهام آن را واگذار کند. حتی اگر این مصوبه مبنای قانونی داشته باشد، زبان‌هایی به سازمان وارد می‌شود.

معتقدیم تصمیم‌هایی که دولت و مجلس می‌گیرند باید علاقه‌ناشانند. دولت‌ها باید بانک‌های خصوصی کمک کرده‌اند اما از این طرف فشار می‌آوردند تا بانک رفاه را که منابعش متعلق به سازمان تامین اجتماعی است، جدا کنند و به‌رجمع‌هم خود ببرند. در واقع می‌خواهند به بانک رفاه کارگران «رنگ دولتی» بزنند. این کار در تضاد با سیاست‌های اجرایی اصل ۴۴ قانون

و بازنشسته‌ها، نازل می‌شود که موجبات ناراضیاتی این ذی‌نفعان را فراهم می‌کند. یکی از خواسته‌های جامعه کارگری از دولت و مجلس، بازگشت سه‌جانبه‌گرایی به اداره این سازمان از طریق احیای شورای عالی تامین اجتماعی است. وزیر کار دولت سیزدهم در آغاز کار وعده داده بود که سه‌جانبه‌گرایی را باز می‌گرداند اما اسلوب آن را مشخص نکرد. با توجه به اینکه اخیراً اعضای هیأت امنای سازمان با محوریت کاهش یک نفر از نمایندگان دولت معرفی شده‌اند، انتظار تقویت سه‌جانبه‌گرایی به وجود آمد اما توأم با آن، این احساس هم به وجود آمد که سه‌جانبه‌گرایی مدنظر دولت، همین است؛ یعنی شاید از ابتدا هم قرار نبوده که تغییر اساسی در این زمینه ایجاد شود. نظر شما در این مورد چیست؟

۱۵ سال است که در حوزه تامین اجتماعی حضور دارم و معتقدم که با احیای شورای عالی تامین اجتماعی یا ادامه هیأت امنای تفاوت آن چنانی ایجاد نخواهد شد. سال‌ها سال شورای عالی تامین اجتماعی برقرار بود اما این شورا می‌توانست مدیرعامل سازمان را انتخاب کند؟ در عمل تفاوتی بین هیأت امنای شورای عالی وجود ندارد. معتقدم که باید تفکر دولت‌ها و مجلس نسبت به سازمان تغییر کند. با تغییر عنوان هیأت امنای ایجاد نمی‌شود. تازمانی که تفکر دولت‌ها و مجلس نسبت به سازمان تغییر نکند، چه هیأت امنای باشد و چه شورای عالی، خروجی اش کمکی به بیمه‌شدگان نمی‌رساند لذا این تفکر باید تغییر کند. سازمان تامین اجتماعی یک سازمان عمومی غیردولتی است. دولت‌ها و مجلس نباید تکالیف حمایتی را بدون پیش‌بینی بار مالی به سمت سازمان روانه کنند. دولت‌ها و مجلس احساس کردند که قلمی به نام سازمان تامین اجتماعی وجود دارد که هر زمان که بخواهند به سمت آن دست‌درازی کنند. ۴۶ سال است که این کار را انجام می‌دهند. برایشان تفاوتی نمی‌کند که هیأت امنای مستقر باشد یا شورای عالی.

باید در عمل به سمتی حرکت کنیم که سازمان تامین اجتماعی نهاد حمایتی و خیریه تلقی نشود. در این راه باید تفکر همه تغییر کند. اگر این تغییر را شاهد باشیم، آنگاه می‌توانیم احساس کنیم که از دست‌درازی خلاصی یافته‌ایم. لازم است که اضافه‌کنم سه‌جانبه‌گرایی به این معنا نیست که دولت، کارگر و کارفرما به یک میزان وزن داشته باشند. پایداری سازمان قطعاً این وضعیت هم محقق نمی‌شود. البته دولت‌ها به‌رغم قرار گرفتن در هیأت امنای سازمان، در ساختار اقتصادی تامین اجتماعی سرمایه‌گذاری نکردند ولی حضور دولت و وزن بیشتر آن نسبت به کارگران و کارفرمایان به این معنی است که دولت باید مراقب اوضاع باشد. سازمان به حمایت و کمک دولت نیاز دارد. در تمام جهان هم، اوضاع به همین روال است. مشکل اینجاست که دولت‌ها همیشه حل نمی‌شوند بلکه مشکلاتی جدیدسربار می‌شوند. اگر این روند اصلاح نشود، کیفیت خدمات سازمان به بیمه‌شده‌ها



امنای سازمان از دولت و مجلس چیست؟
دولت‌ها و نمایندگان حاضر در ادوار مجلس، شناخت دقیقی از سازمان تامین اجتماعی ندارند، به همین دلیل همیشه برای سازمان ایجاد مزاحمت کرده‌اند. این مزاحمت‌ها موجب شده که سازمان به مزبهران برسد. سازمان تامین اجتماعی یک نهاد عمومی غیردولتی است که منابع آن حاصل دستمزد کارگران است. در واقع، سازمان بدون اینکه کوچکترین کمک مالی از دولت‌ها دریافت کند، امور خود را پیش برده و می‌برد. در همین حال، کارگران با همه مشقت‌های معیشتی که دارند، بخشی از دستمزد خود را به عنوان حق بیمه به این صندوق واریز می‌کنند. تامین اجتماعی امروز، از منابع حق بیمه کارگران و بازنشستگی که در زمان اشتغالشان حق بیمه می‌پرداختند، تشکیل شده است. معتقدم دولت‌ها و مجالسی که در ادوار مختلف تشکیل شده‌اند و می‌شوند، باید قردان جامعه کارگری باشند. دولت طبق اصل ۲۹ قانون اساسی، موظف است که تامین اجتماعی را از نظر بازنشستگی، بیکاری، پیری، از کار افتادگی، بی‌سرپرستی، درآمندانگی، حوادث و سوانح، نیاز به خدمات بهداشتی درمانی و مراقبت‌های پزشکی به صورت بیمه و... برای احاد جامعه فراهم کند اما تمام دولت‌ها در زمینه اجرای این قانون اساسی، کوتاهی کردند. بیمه اجتماعی حق همه مردم است و درمان وظیفه دولت است، اما جامعه کارگری از خود گذشته‌گی کرده و با هزینه خود، سازمانی را تشکیل داده که این خدمات را از آن دریافت کند. حتی مسائلی مربوط به حمایت‌های بازنشستگی هم مربوط به دولت‌هاست. طبق قانون اساسی، دولت باید مسئولیت تامین درمان احاد جامعه را بر عهده بگیرد. متأسفانه دولت‌ها به‌جای اینکه قردان سازمان باشند و برای جامعه کارگری مزاحمت ایجاد نکنند، برعکس عمل می‌کنند! انتظاری که از دولت و مجلس داریم این است که به سازمان تامین اجتماعی به چشم «سازمان دولتی» نگاه نکنند. اگر با این چشم به ما بنگرند، خروجی سازمان یک نهاد حمایتی خواهد بود که هیچ

بیمه‌شدگان و بازنشستگان سازمان تامین اجتماعی این روزها بانگرانی به اتفاقاتی که حول و حوش صندوق بیمه‌ای آنها در جریان است، می‌نگرند؛ نگرانی از ورشکستگی آخرین صندوق بازنشستگی کشور که قرار بوده هست چتر فاهی آنها در سال‌های اشتغال و بازنشستگی باشد. البته تامین اجتماعی همواره از سوی دولت‌ها و مجالس پس از انقلاب تهدید شده و بار سنگین تعهدات دولتی و حاکمیتی بر دوش آن قرار داده شده اما این روزها، ادامه حیات این صندوق و آسایش بیمه‌شدگان آن بیشتر در معرض مخاطرات قرار گرفته است. «ولیا علی بیگی» رئیس کانون عالی شوراهای اسلامی کار و عضو کارگری هیأت امنای این سازمان در گفت‌وگو با ایلنا، زمینه‌های تاریخی پیدایش این مخاطرات و باید‌های لازم برای رهایی از آنها تشریح می‌کند.

بدهی بزرگ تلنبار شده دولت در سال‌های پس از انقلاب، عمده ذخایر سازمان تامین اجتماعی را که قاعدتاً باید سرمایه‌گذاری می‌شدند تا اساس بیمه‌ای و بنیان بین‌نسلی سازمان را حفظ کنند، بلعیده است. دولت‌ها تاکنون نخواستند بدهی اسلاف خود را بپذیرند و برای کاهش آن قدم بردارند و حتی زمانی که مجلس تصویب کرد که دولت باید واگذاری ۸۹ هزار میلیارد تومان سهام را برای تسویه بخشی از بدهی خود در سال ۱۴۰۰ در نظر بگیرد، دولت سیزدهم برای تسویه نکردن آن با مجلس وارد لابی‌شدن تا با استفاده از اصلاحیه ماده ۱۶ اصلاحی قانون اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی و رجوع آن به هیأت تطبیق مصوبات، برای خود وقت بخرد و طلب سازمان را به عوض واگذاری سهام، پرداخت نکند. البته نهایتاً سران سه‌قوا سازمان تامین اجتماعی را از این مصوبه معاف کردند اما فرار از پرداخت طلب وی ضمن اشاره به اصلاح آیین‌نامه ۱۴۹ قانون کار که یکی از دستورات این نشست بود، گفت: مسکن کارگری از دغدغه‌های جامعه کار و تولید کشور است و آیین‌نامه آن بررسی و پیش‌نویس تهیه شده است.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: میزان هزینه سبده معیشتی کارگران به‌دقت توسط موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی بررسی و به شورای عالی کار ارائه می‌شود. به گزارش خبرگزاری آنا، «حجت‌الله عبدالملکی» در سیدصدین نشست شورای عالی کار گفت: این دومین نشست شورای دولت سیزدهم است که امیدوارم با تدوین تقویمی مشخص، در پایان سال به توافق همه‌جانبه و کامل درباره میزان حقوق و دستمزد سال ۱۴۰۱ برسیم. عبدالملکی ادامه داد: برگزاری منظم نشست شورای عالی کار، در دستور کار جدی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار دارد. وی با تأکید بر اهمیت نهاد شورای عالی کار افزود: تصمیمات این مجموعه بر کل اقتصاد کشور اثرگذار است.

او اشاره به تأکید دولت سیزدهم بر حمایت از اقسام کار در آمد و قشر کارگر، گفت: میزان هزینه سبده معیشتی کارگران به‌دقت توسط موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی بررسی و به شورای عالی کار ارائه می‌شود. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اشاره به انعقاد تفاهم‌نامه ساخت ۴۰۰ هزار مسکن کارگری تأکید کرد: تأمین مسکن برای کارگران در وزارت مردم‌با جدیت پیگیری می‌شود. در ادامه این نشست، «علی حسین رعیتی‌فرد»، معاون روابط کار و وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی ضمن تشریح گزارش کمیته تخصصی مزد گفت: با توافق اعضا مقرر شد تا پایان سال به‌طور منظم، هر دو هفته یک‌بار روزهای دوشنبه با حضور نمایندگان دولت و شرکای اجتماعی برای رسیدن به توافقات جدی نشست برگزار شود. وی ضمن اشاره به اصلاح آیین‌نامه ۱۴۹ قانون کار که یکی از دستورات این نشست بود، گفت: مسکن کارگری از دغدغه‌های جامعه کار و تولید کشور است و آیین‌نامه آن بررسی و پیش‌نویس تهیه شده است.

دفاع معاون رئیس‌جمهور از افزایش سن بازنشستگی: معلم نباید با ۲۴ سال کار بازنشسته شود



رئیس سازمان برنامه و بودجه از افزایش سن بازنشستگی به ۳۲ سال دفاع کرد. به گزارش خبرآنلاین، از سال آینده حداقل و حداکثر سن بازنشستگی دو سال افزایش خواهد یافت؛ این پیش‌بینی دولت در لایحه بودجه ۱۴۰۱ است.

در همین زمینه «مسعود میرکاظمی» معاون رئیس‌جمهور در یک نشست خبری گفت: زمانی که فردی بازنشسته می‌شود، به غیر از پاداش پایان خدمت باید از صندوق نیز حقوق دریافت کند. این در حالی است که در حال حاضر بیش از ۹۲ درصد پول صندوق‌ها را دولت می‌دهد.

وی عنوان کرد: برای مثال، وقتی در مورد فرهنگیان یک فرد دو سال در سربازی است و چهار سال هم دانشجوی و عملاً ۲۴ سال فعالیت می‌کند، در زمانی که به ثمردهی می‌رسد باید بازنشسته شود. بنابراین با توافقی که داشته‌ایم مقرر شد یک تنفس دو ساله به دولت داده شود تا بتواند این جریان را بازیابی و در صندوق‌های بازنشستگی بازنگری شود.

عبدالملکی:

هزینه سبده معیشتی کارگران به شورای عالی کار ارائه می‌شود
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: میزان هزینه سبده معیشتی کارگران به‌دقت توسط موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی بررسی و به شورای عالی کار ارائه می‌شود.

به گزارش خبرگزاری آنا، «حجت‌الله عبدالملکی» در سیدصدین نشست شورای عالی کار گفت: این دومین نشست شورای دولت سیزدهم است که امیدوارم با تدوین تقویمی مشخص، در پایان سال به توافق همه‌جانبه و کامل درباره میزان حقوق و دستمزد سال ۱۴۰۱ برسیم. عبدالملکی ادامه داد: برگزاری منظم نشست شورای عالی کار، در دستور کار جدی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی قرار دارد. وی با تأکید بر اهمیت نهاد شورای عالی کار افزود: تصمیمات این مجموعه بر کل اقتصاد کشور اثرگذار است.

او اشاره به تأکید دولت سیزدهم بر حمایت از اقسام کار در آمد و قشر کارگر، گفت: میزان هزینه سبده معیشتی کارگران به‌دقت توسط موسسه عالی پژوهش تامین اجتماعی بررسی و به شورای عالی کار ارائه می‌شود. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اشاره به انعقاد تفاهم‌نامه ساخت ۴۰۰ هزار مسکن کارگری تأکید کرد: تأمین مسکن برای کارگران در وزارت مردم‌با جدیت پیگیری می‌شود.

در ادامه این نشست، «علی حسین رعیتی‌فرد»، معاون روابط کار و وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی ضمن تشریح گزارش کمیته تخصصی مزد گفت: با توافق اعضا مقرر شد تا پایان سال به‌طور منظم، هر دو هفته یک‌بار روزهای دوشنبه با حضور نمایندگان دولت و شرکای اجتماعی برای رسیدن به توافقات جدی نشست برگزار شود. وی ضمن اشاره به اصلاح آیین‌نامه ۱۴۹ قانون کار که یکی از دستورات این نشست بود، گفت: مسکن کارگری از دغدغه‌های جامعه کار و تولید کشور است و آیین‌نامه آن بررسی و پیش‌نویس تهیه شده است.

وی ضمن تأکید استفاده تمام کارگران مشمول قانون کار از ظرفیت‌های آیین‌نامه گفت: با موافقت اعضای شورای عالی کار، کمیته‌های متشکل از نمایندگان گروه‌های کارگری و کارفرمای و مراجع ذی‌ربط برای بررسی این پیش‌نویس تشکیل و پس از تأیید برای تصویب نهایی به هیأت دولت ارسال شود.



کارخانه کنتورسازی، در حال حاضر تحت پوشش بیمه بیکاری هستند و مقرری بیمه بیکاری شماری از آن‌ها هم به اتمام رسیده است. به گفته‌ی، همه کارگران با ۱۸ تا ۹ سال سابقه کار به دلیل آنکه از نظر سن و سابقه در آستانه بازنشستگی قرار دارند، خواهان بازگشت به کار قبلی خود هستند.

سرگردانی کارگران بیکار شده «کنتورسازی» برای بازگشت به کار

آن‌ها دوباره استخدام می‌کنند با این حال تاکنون فقط با حدود ۳۰ نفر از کارگران به مرور تماس گرفته شده و مابقی با در یافت مقرری بیمه بیکاری نگران وضعیت شغلی و معیشتی خود هستند و افزود: این کارخانه دارای ظرفیت‌های تولید و اشتغال زایی و ماشین‌آلات روز دنیاست. باین حال در یک مقطع مسئولان تصمیم گرفتند کارخانه را زمانی در اوج قرار داشت، به بخش خصوصی واگذار کنند اما خریدار به‌جای توسعه فعالیت‌های آن، کارخانه را به تعطیلی کشاند. وی ادامه داد: از زمان تغییر ساختار، این مدت شاهد اتفاق خاصی برای توسعه کارخانه نبودیم و تنها چیزی که مشاهده شد تعدیل و تعطیلی کنتورسازی بود که تجمعات کارگری را در پیش داشت. به هر صورت کنتورسازی امروز از واحدهایی است که از سوی مسئولان به حال خود رها شده و با اجاره دادن دولیان خود به دو واحد مجزای دیگر تولید جدی ندارد و گفت: کارگران اخراجی

پس از گذشت حدود ۲۰ ماه از تعدیل ۱۲۰ کارگر قراردادی کارخانه کنتورسازی ایران در استان قزوین، هنوز این کارگران برای بازگشت به کار خود معطل مانده‌اند. کارگران کارخانه کنتورسازی که از ابتدای فروردین ماه سال گذشته (۹۹) تا امروز بیکار شده‌اند، خواستار بازگشت به کار خود شدند.

این کارگران در تماس با ایلنا گفتند: پس از نزدیک به ۱۵ تا ۱۸ سال فعالیت از سوی کارفرما به عنوان نیروی مازاد تلقی شده و در نتیجه از ابتدای فروردین ماه سال ۹۹ بیکار شده و مقرری بیمه بیکاری دریافت می‌کنیم.

یکی از کارگران واحد تولید کننده کنتورهای برق که در شهرک صنعتی البرز قزوین واقع شده است، در توضیح این ماجرا گفت: کارفرما از اوایل فروردین ماه سال ۹۹ حدود ۱۵۰ کارگر را به دلیل شیوع کرونا به خانه فرستاد و گفت در صورت بهبود شرایط همه

خبر